NP:00046760

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2021

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão

Hortolandense ao Senhor Francisco Ginjo Neto (Kiko),

pelos relevantes serviços prestados à Cidade de

Hortolândia.

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art 1º Fica outorgado Título de Cidadãos Hortolandense ao senhor Francisco Ginjo Neto pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

      Art. 2º O Título, será entregue ao homenageado, ou a representante do homenageado, em Sessão Solene em data a

ser oportunamente marcada.

    Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

      Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                          EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Trata-se do Projeto de Decreto Legislativo que está sendo encaminhado para apreciação de Vossa Excelência e dos
nobres pares desta Casa, Projeto de nossa autoria que “Concede Título de Cidadão Hortolandense ao Senhor
Francisco Ginjo Neto (Kiko), pelos relevantes serviços prestados à Cidade de Hortolândia.

DO HOMENAGEADO:

Uma história de trabalho e luta pelo esporte;
Sr. Francisco, (conhecido por todos como Kiko), nasceu no dia 02/08/1963, no município de Freguisia do Ó, São
Paulo, filho de Francisco Ginjo Filho e Elsa Da Silva Ginjo, tem  07 irmãos, aos 18 anos serviu o exercito Brasileiro,
aos 21 anos, juntamente com sua família se mudaram para Hortolândia (na época Distrito de Sumaré);

Em 1986 fundou o time de futebol amador "União Futebol Clube", na Vila Ipê, hoje o time leva o nome de
Agremiação União Boa Vista FC, no bairro Boa Vista; em 1988 criou junto com alguns amigos a Bateria Florindo
Som, reunindo-se aos fins de semana, levando alegria e diversão aos jogos da cidade;

Em 1987 conheceu sua esposa Cassia Cardoso, nascida na cidade de águas De Lindóia, se casaram dois após se
conhecerem, e hoje os dois têm uma linda família, formada com 3 filhos, Guilherme com 28 anos, Gabriele com 23
anos e a caçula Giovana com 10 anos.

Além de seu destaque na comunidade esportiva, foi atuante como líder comunitário desde antes da emancipação de
Hortolândia, lutando na busca de melhorias para o bairro, tais como asfalto, transporte, iluminação, sistema de água e
coleta de esgoto.

Aos poucos foi vencendo cada uma das dificuldades e conquistando, com seu trabalho árduo e dedicado, a admiração
da sua comunidade, dos times da região e dos demais moradores da cidade.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Com o passar do tempo, foi se envolvendo na área esportiva de nossa cidade, dando sua contribuição como líder  para

a comunidade e também, como dirigente de clube esportivo. Assim, sua trajetória está diretamente ligada a cidade de

Hortolândia.

A prática esportiva auxilia no desenvolvimento físico e cognitivo, promove melhora na saúde, ensina

responsabilidade, traz sensação de pertencimento e de objetivo, ajudando a vida com os benefícios, tornam ainda mais

significativos quando entramos no mérito do trabalho feito com amor e carinho, através de projetos sociais como os

desenvolvidos pelo sr. Francisco (Kiko) em Hortolândia. Ele sempre ensinou jovens e adultos nas categorias master, a

enxergar no esporte uma possibilidade de vivenciar os valores trazidos pelo esporte.

Por tudo o que tem realizado, e pelo que representa no mundo do esporte amador, o Senhor Francisco (Kiko) é

merecedor do Título de Cidadão Hortolandense, pois vem, propiciando bem-estar aos jovens jogadores, bem como, os

da categoria máster.

 Por suas ações sociais, por suas intervenções e seu afeto pelo Município de Hortolândia já se faz nítido. Seu trabalho

já demonstrou-se relevante ao município, e a presente homenagem reside justamente aqui, no sentido de ressaltar os

cidadãos que demonstrem ações relevantes em favor de Hortolândia. Com o apoio de todos os nobres Vereadores que

esta subscrevem, demonstra-se pelo presente instrumento o devido reconhecimento.

É a Exposição de Motivos
Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 19 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 02 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br